
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 19   DEL   01-02-2023

Oggetto: Servizio di manutenzione dispositivi anticaduta (linee vita) immobile ex Frantoio di Alberese - Affidamento
ditta Safety Project di Luca Nesti.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 19 del 01-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Considerato:
- che gli interventi realizzati e finalizzati alla sicurezza nei luoghi di lavoro, consistenti nell’installazione di
dispositivi di ancoraggio anticaduta (c.d. linee vita) presso la copertura dell’edificio ex Frantoio, sede
dell’Ente Parco, nella frazione di Alberese, comune di Grosseto, al fine di permettere la corretta
manutenzione dell’apparato WiFi e videosorveglianza che interessa solo una parte della copertura stessa per
la presenza dell’antenna per il segnale dell’immobile oltre la necessità di provvedere alla pulizia delle gronde
di scarico dell’acqua piovana a servizio dell’immobile stesso;
- la necessità di garantire la manutenzione e la verifica periodica dei suddetti dispositivi di sicurezza con
cadenza annuale;
- che il DPGR 75r/2013 definisce le istruzioni tecniche per interventi che riguardano le coperture prevedendo
l’applicazione di idonee misure preventive e protettive atte a consentire successivi interventi impiantistici o
di manutenzione in condizioni di sicurezza;
-che il datore di Lavoro ha l’obbligo di mettere in atto tutte le misure preventive e protettive per rendere i
luoghi di lavoro in perfetta sicurezza ed efficienza nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 15, 111 e 115
del D.Lgs. n.81/2008;

Ritenuto opportuno procedere all’individuazione di una ditta specializzata nel settore, per eseguire la
verifica annuale, con affidamento di durata quinquennale (2023/2027), dei dispositivi di ancoraggio
localizzati sulla copertura dell’edificio ex Frantoio di Alberese che ospita gli uffici amministrativi dell’Ente
Parco;

Considerato che la ditta Safety Project di Luca Nesti, C.f. NSTLCU73B02G999O - P.IVA 01745690501,
con sede in via Alessandrini n.5, Cascina (PI),  oltre ad essere la ditta che ha realizzato l’impianto, ha
eseguito correttamente e con diligenza le operazioni di manutenzione ordinaria in oggetto affidategli in
precedenza;

Considerato che la ditta Safety Project di Luca Nesti risulta essere in possesso dei requisiti
tecnico/professionali per la corretta esecuzione delle operazioni di manutenzione e controllo in oggetto;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a
5.000 euro;

Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, prevede che per gli
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che si è proceduto alla richiesta di preventivo alla ditta Safety Project di Luca Nesti, C.f.
NSTLCU73B02G999O - P.IVA 01745690501, con sede in via Alessandrini n.5, Cascina (PI) di cui al ns.
prot. 2664 del 23/12/2022, ritenuto congruo;

Rilevato che:
il sopraindicato operatore risulta in possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016,-
come da autocertificazione prodotta e dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari stessa data a
firma del rappresentante legale Nesti Luca, in atti d’ufficio ns. prot. n. 231 del 31.01.2023;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 19 del 01-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


il sopraindicato operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi-
come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “DURC on line” al protocollo INAIL_35228294
avente scadenza validità in data 22/02/2023;
da ricerca effettuata in data 02/01/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni nel-
Casellario per l’Operatore Economico suddetto;

Dato atto che il CIG in forma semplificata relativo al presente affidamento è n. Z4439BCBB4;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) Di affidare, il servizio di manutenzione e verifica per l’applicazione di idonee misure preventive e
protettive atte a consentire l’accesso e il transito in un’area della copertura al fine di eseguire la
manutenzione dell’impianto per WiFi dell’Ente Parco e relativa manutenzione per anni 5 ai dispositivi di
ancoraggio (linee vita) alla ditta Safety Project di Luca Nesti, C.f. NSTLCU73B02G999O - P.IVA
01745690501, con sede in via Alessandrini n.5, Cascina (Pi) per € 250,oo /annui oltre IVA, per un importo,
per la durata dell’affidamento, di € 1.250,00 oltre IVA di legge per un totale complessivo di € 1.525,00

disponibili al conto B.7.B.0030 (61.01.10)  del bilancio in corso di predisposizione secondo il seguente
schema:
€ 250,00 otre IVA per un importo di € 305,00 al Bilancio 2023
€ 250,00 otre IVA per un importo di € 305,00 al Bilancio 2024
€ 250,00 otre IVA per un importo di € 305,00 Bilancio 2025
€ 250,00 otre IVA per un importo di € 305,00 Bilancio 2026
€ 250,00 otre IVA per un importo di € 305,00 Bilancio 2027.

3) Di precisare che il fine che s’intende perseguire con la presente procedura è quello di espletare
adempimenti del committente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro nell’edificio ex Frantoio di
Alberese ai sensi del D.Lgs. 81/2008, con particolare riferimento ai dispositivi di ancoraggio (linee vita)
presenti sulla copertura dell’edificio ex Frantoio in frazione Alberese nel comune di Grosseto..

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 19 del 01-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     1.525,00

Alberese (Gr), 01-02-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 01-02-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 01-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 01-02-2023 sino al 16-02-2023.

Alberese (GR), 17-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 19 del 01-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4


